Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 29 dias do mês de abril do ano de 2020, às 16 horas, por meio de
videoconferência, na plataforma ZOOM, realizou-se a I Reunião Extraordinária
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA, sob
a Presidência do Sr. Gerson Cassupá e com a presença dos conselheiros: Victor
Paiva da Silva - titular da SEAGRI, Renata Esteves da Costa - suplente da SEAGRI,
Edilaine Naiara Gonçalves - titular da SEAS, Cleusa Firmino Medeiros - suplente da
SEAS, Vanessa Porto de Lima - titular da EMATER, Irisvone Luiz de Magalhães -
suplente da EMATER, Maria Aucinete Nepomucena da Silva - titular da SEDUC,
Maria do Rosário Almeida da Silva - titular da SEDAM, Denise de Oliveira Chaves -
titular da SEPOG, Raimundo Junil Marques Ribeiro - suplente da CONAB, Vanessa
Alves - FERO e, com a presença da Sra. Sara Alves (SESAU) . O Presidente iniciou
os trabalhos, pedindo aos conselheiros novos que se apresentassem e deu
continuidade com o tema da pauta: Como a pandemia de COVID-19 está afetando
a segurança alimentar e nutricional no Estado de Rondônia? Solicitando dos
conselheiros que explanassem um pouco sobre quais as medidas adotadas por
suas instituições no tocante à segurança alimentar e nutricional. Na oportunidade,
o Sr. Victor Paiva (SEAGRI) informou que a Secretaria da Agricultura está tomando
as devidas providências para que o comércio dos feirantes e pequenos produtores
não seja tão duramente afetado durante esse período de pandemia, e, para
especificar o tipo de trabalho sendo feito, compartilhou com os presentes as
Notificações Recomendatórias nº 02, 03 e 05/2020 da SEAGRI (documentos que
posteriormente seriam repassados por e-mail e grupo de whatsapp aos demais
conselheiros, conforme sugestão da conselheira Cleusa - SEAS). O Sr. Raimundo
(CONAB) informou que a atuação da CONAB está partindo de duas frentes:
distribuição de cestas básicas (informou que existe processo com previsão de
8.000 (oito mil) cestas a serem distribuídas) e trabalhos feitos a partir do Programa
de Aquisição de Alimentos - PAA; frisou que a demanda parte do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, cabendo à CONAB a execução. A
Sra. Irisvone (EMATER) informou que entidades como a KANINDÉ auxiliam na
distribuição das cestas básicas. A Sra. Aucinete (SEDUC) informou que estava
sendo votado na SEDUC o plano que prevê a distribuição de cartões aos alunos das
escolas estaduais, devidamente matriculados, com valor a ser utilizado para
alimentação, explicando que o valor, de 0,34 centavos diários (conforme
estabelecido pelo Governo Federal, para o ensino fundamental), é uma média do
valor gasto diariamente por aluno, quanto a alimentação, no ambiente escolar;
informou ainda que os alimentos a serem comprados são aqueles que o aluno
teria disponível na escola. A Sra. Vanessa (EMATER) informou que a EMATER está
atuando em 5 municípios com a execução do PAA; que as compras e doações não
pararam tendo em vista que a maior parte dos alimentos estão sendo doados aos
CRAS, que repassam esses alimentos às famílias vulneráveis inscritas no CadÚnico;

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº
248
Disponibilização: 21/12/2020
Publicação: 21/12/2020

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0011346750         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 1

que o trabalho tem sido em regime de home office, com divulgação de material
educativo que trata de como deve ser o comportamento dos agricultores neste
momento, havendo atendimento pessoal apenas nos casos de contratação de
linhas de financiamento e despacho de processos para acesso aos benefícios
sociais da Previdência Social. Durante a Reunião, ficou deliberado o seguinte: envio
das Notificações Recomendatórias da SEAGRI a todos os conselheiros, conforme
repassadas pelo conselheiro Victor Paiva (SEAGRI); elaboração de informativo
sobre a atuação da CONAB durante a pandemia do COVID-19, pelo conselheiro
Raimundo (CONAB). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu
aos presentes e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Antonia
Myrla de Menezes Tavares, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDILAINE NAIARA
GONCALVES, Gerente, em 19/05/2020, às 14:17, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por DENISE DE OLIVEIRA CHAVES,
Assessor(a), em 19/05/2020, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por GERSON BARROS CASSUPÁ ,
Usuário Externo, em 19/05/2020, às 15:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Maria Aucinete Nepomucena
da Silva, Nutricionista, em 19/05/2020, às 15:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Cleusa Firmino Medeiros,
Assessor(a), em 19/05/2020, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por MARIA DO ROZARIO ALMEIDA
DA SILVA , Técnico(a), em 21/05/2020, às 11:34, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Vanessa Porto de Lima,
Técnico(a), em 22/05/2020, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Raimundo Junil Marques
Ribeiro, Usuário Externo, em 26/05/2020, às 12:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Irisvone Luiz de Magalhaes,
Técnico(a), em 27/05/2020, às 23:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves de Souza,
Usuário Externo, em 28/05/2020, às 18:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0011346750         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por VICTOR PAIVA DA SILVA ,
Coordenador(a), em 01/12/2020, às 14:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Sara Maria Alves, Técnico(a),
em 16/12/2020, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Renata Esteves da Costa,
Gerente, em 18/12/2020, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIA MYRLA DE MENEZES
TAVARES, Assessor(a), em 18/12/2020, às 17:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0011346750 e o código CRC 148EC959.

Referência: Processo nº 0026.135010/2020-29 SEI nº 0011346750

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0011346750         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0011346750